― 1 ―

2012年７月26日

各  位

会 社 名 東 芝 テ ッ ク 株 式 会 社

代表者名 取締役社長 鈴 木  護

（コード番号6588 東証第１部）

問合せ先
経営企画部 広報・調査室長

 深 沢 宣 夫

（ＴＥＬ 03-6422-7009）

重要な子会社（特定子会社）の異動に関するお知らせ

 2012年４月17日に開示しました東芝テック株式会社（以下、東芝テック）によるInternational

Business Machines Corporation（以下、ＩＢＭ）のリテール・ストア・ソリューション事業（以

下、ＲＳＳ事業）の取得に伴い、東芝テックは世界各国に子会社を設立することにしていました

が、日本、米国及びメキシコの子会社については、営業開始に向けた増資により資本金の額が当

社の資本金の額の10％以上に相当することから、当社の特定子会社に該当する見込みになりまし

たので、お知らせいたします。

 なお、2012年４月27日に開示しました決算短信において、ＲＳＳ事業取得の影響額を反映した

2013年３月期の業績予想を開示しています。

記

１．特定子会社の概要

  ・日本（以下、持株会社）

（１） 名 称 東芝グローバルコマースソリューション・ホールディ

ングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都品川区

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長  山本 雅人

（４） 事 業 内 容 ＲＳＳ事業関連子会社の持株会社

（５） 資 本 金 約323億円（403百万米ドル）

（６） 営 業 開 始 ＲＳＳ事業取得に合わせ営業開始

（７） 株 主 構 成 東芝テック 80.1％（普通株式）、IBM Taiwan Holdings

B.V. 19.9％（優先株式）

  ・米国（以下、米国会社）

（１） 名 称 東芝グローバルコマースソリューション社

（２） 所 在 地 ノースカロライナ州リサーチトライアングルパーク

（３） 代表者の役職・氏名 President and Chief Executive Officer

スティーブン・Ｄ・ラドウィック

（４） 事 業 内 容 米国におけるＲＳＳ事業

（５） 資 本 金 360百万米ドル（約288億円）

（６） 営 業 開 始 ＲＳＳ事業取得に合わせ営業開始

（７） 株 主 構 成 持株会社 100％

z14001ec
FASF会員マーク

― 2 ―

  ・メキシコ

（１） 名 称 東芝グローバルコマースソリューション・メキシコ社

（２） 所 在 地 メキシコシティー

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長  関 正晴

（４） 事 業 内 容 メキシコにおけるＲＳＳ事業

（５） 資 本 金 52百万米ドル相当の現地通貨（約42億円）

（６） 営 業 開 始 ＲＳＳ事業取得に合わせ営業開始

（７） 株 主 構 成 持株会社 99％、米国会社 1％

（注）営業開始時点の予定を記載しています。１米ドル当たり80円により円貨換算しています。また、

IBM Taiwan Holdings B.V.はＩＢＭの子会社です。

２．特定子会社に該当することになる日

  2012年７月末日まで（予定）

― 以 上 ―

※ この資料における将来に関する記述は、東芝テックが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定

の前提に基づいており、東芝テックとしてその実現を約束する趣旨のものではありません。